73 Vgl. JAKOB von Vitry, *Sermo ad cruce signatos vel signandos I*, hg. v. Christoph T. Maier, S. 98: »Dominus quidem affligitur in patrimonii sui amissione et vult amicos suos probare, et experiri, si fideles eius vasalli estis. Qui enim a domino ligio tenet feodum, si desit illi, dum impugnatur et hereditas sua illi aufertur, merito feodo privatur. Vos autem et corpus et animam et quicquid habetis a summo imperatore tenetis, qui vos hodie citari facit, ut ei prelio succuratis, et licet iure feodi non teneremini. Tanta et talia stipendia offert vobis quod sponte currere deberetis, remissionem cunctorum scilicet peccatorum quantum ad penam et culpam et insuper vitam eternam«.

74 Vgl. JAKOB von Vitry, *Sermo II ad cruce signatos vel signandos*, hg. v. Christoph T. Maier, S. 120: »Secundum bonum quod venientibus ad sermonem viginti vel quadraginta dies aliquando de penitentia relaxantur, quod multum proderit eis maxime post mortem in purgatorio, quando pro unius hore relaxatione, si possibile esset, magnum thesaurum dedisse voluissent«.

75 »Non est equidem novum, quod terra illa divino iudicio percutitur, sed nec insolitum, ut flagellata et castigata misericordiam consequatur. Poterit quidem dominus sola eam voluntate servare, sed non habemus ei dicere, cur ita fecerit? Voluit enim forsitan experiri et ad notitiam pervenire aliorum, si aliquis sit intelligens aut requirens dominum, qui oblatum sibi penitentiae tempus hilariter amplectatur et animam ponendo pro fratribus consumetur in brevi et complet

die persönliche Heerfolgepflicht gegenüber einer fordernden oder richtenden Christusgestalt sind seine entscheidenden Argumente. Vielmehr betont er, dass die Kreuzfahrt eine Chance zur Rettung der eigenen Seele sei⁷⁶. Fast schon humorvoll wirkt Jakobs Aufforderung, das diesseitige Leben als letzte Chance zu nutzen. Hier verharre Christus noch in Nachsicht, aus der er wie aus einer Trunkenheit als jenseitiger Richter erwachen werde⁷⁷. In einer dynamischen Spannung wird der Gläubige von Christus als furchteinflößendem Richter getrieben und gleichzeitig vom liebenden Erlöser angezogen, wobei das größere Gewicht deutlich bei Letzterem liegt. Die Kreuzzugspredigt appellierte direkt an die Gefühle ihrer Hörer und rief sie sofort zum Handeln auf, bevor die erste Begeisterung abklingen konnte. Jakob wusste, wie kurzlebig der Effekt seiner Rede war. Daher riet er seinen Hörern, schnell und auch demonstrativ im Beisein anderer, das Kreuz zu nehmen, bevor der Einfluss von Freunden und Verwandten sie wieder davon abbringen konnte: »Unde valde bonum est coram cunctis crucem accipere et alios bono exemplo invitare, maxime quia bona voluntas cito refrigescit et diabolus per uxorem vel per seculares amicos bonum propositum frequenter extinguit«⁷⁸.